PAGAMENTO DE SALÁRIO – FORMAS E PRAZOS 

CLÁUSULA QUARTA - ADIANTAMENTO QUINZENAL DE SALARIOS 

A empresa concederá um adiantamento quinzenal de 40% (quarenta por cento) do salário nominal a todos
os empregados. O valor desse adiantamento será limitado ao teto de R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos
reais).

CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTOS DE SALARIOS 

A Empresa compromete-se a pagar os salários de seus empregados no último dia útil de cada mês,
fornecendo o respectivo comprovante, de forma física ou eletrônica.

SALÁRIO ESTÁGIO/MENOR APRENDIZ

[...]

empresa no primeiro ano e 75% (setenta e cinco por cento) do mesmo salário no segundo ano.

OUTRAS NORMAS REFERENTES A SALÁRIOS, REAJUSTES, PAGAMENTOS E

CRITÉRIOS PARA CÁLCULO 

CLÁUSULA SÉTIMA - SALARIO NORMATIVO 

Fica estipulado o salário normativo de 2014:

R$ 1.330,95 (hum mil e trezentos e trinta reais e noventa e cinco centavos) a partir de julho de 2014.

PARÁGRAFO ÚNICO: Nenhum empregado poderá receber salário inferior ao salário normativo vigente no
período, excluídos os menores aprendizes.

CLÁUSULA OITAVA - COMPENSAÇÃO 

Os aumentos decorrentes de promoção, transferência, equiparação salarial, aquisição de maioridade,

[...]

CLÁUSULA VIGÉSIMA SÉTIMA - HORAS EXTRAS 

As horas extras, admitida a excepcionalidade, serão remuneradas a 100% (cem por cento) de adicional,
quando executadas em dias  normais de trabalho.

PARAGRAFO 1º - No regime de trabalho de jornada fixa serão remuneradas a 125% (cento e vinte e cinco
por cento) de adicional quando executadas nos domingos e feriados.

PARAGRAFO 2º - No regime de trabalho de jornada de revezamento serão remuneradas a 125% (cento e
vinte e cinco por cento) de adicional quando executadas nas folgas, entendidas como DSR.

PARAGRAFO 3º - Fica estipulado pagamento de horas extras a 100% na folha mensal conforme período de
fechamento, para todos os funcionários que participarem da reunião com toda a fábrica, apurados no cartão